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PLEASE NOTE: Legislative Information cannot perform research, provide legal
advice, or interpret Maine law. For legal assistance, please contact a qualified attorney.

Amend the bill in the emergency preamble in the 2nd paragraph in the first line (page 1, line 3 in
L.D.) by striking out the following: "groundfishing and lobstering industries in Maine are" and inserting
the following: 'fishing industry in Maine is'

Amend the bill in the emergency preamble in the 3rd paragraph in the 2nd line (page 1, line 6 in
L.D.) by striking out the following: "groundfishing or lobstering" and inserting the following: 'fishing'

Amend the bill by striking out everything after the enacting clause and before the summary and
inserting the following:

‘Sec. 1. 36 MRSA §2013, sub-§2-A  is enacted to read:

2-A.  Internal combustion fuel for commercial fishing.     Any person that purchases
internal combustion fuel for the purpose of operating or propelling a commercial fishing boat must be
refunded a portion of sales tax paid upon presenting to the State Tax Assessor evidence that the purchase
is eligible for refund under this section. The amount of the refund is equal to the portion of the sales tax
attributable to the sales price of internal combustion fuel that exceeds $3 for sales from July 1, 2009 to
June 30, 2010 and $3.50 for sales after June 30, 2010. Applications for refund must be filed with the
assessor within 36 months of the date of purchase. By January 15th annually the assessor shall report
to the joint standing committee of the Legislature having jurisdiction over taxation matters the number
of persons granted refunds under this subsection and the amount of refunds paid during the previous
calendar year.

Emergency clause. In view of the emergency cited in the preamble, this legislation takes effect
July 1, 2009.’

 

SUMMARY

This amendment expands the application of the sales tax refund for depreciable machinery and
equipment purchases to include fuel used in all commercial fishing vessels and provides that the refund
applies only to the sales tax on the portion of the sales price that exceeds $3 from July 1, 2009 to June 30,
2010 and $3.50 thereafter. The amendment also requires the State Tax Assessor to report on the number
of persons granted refunds and the amount paid and changes the effective date of the legislation to July
1, 2009.

FISCAL NOTE REQUIRED
(See attached)


